
64668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 ottobre 2023, n. 1340
Programma di Cooperazione Europea INTERREG V-A Grecia-Italia 2014/2020. PROGETTO “CREATIVE@HUBS-
HOLISTIC NETWORKING OF CREATIVE INDUSTRIES VIA HUBS” (CUP B39D19000090007). Autorizzazione alla
Missione per la partecipazione all’ incontro convocato a Salonicco (GR) dall’AdG del Programma, dal giorno 
04 settembre al giorno 06 settembre 2023.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia 
e pesca, Foreste Dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Coordinamento 
amministrativo e Semplificazione Procedimentale”, confermata dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale, riferisce quanto segue:

Premesso che:

- il progetto “CREATIVE@HUBS Holistic networking of creative industries via hubs”, CUP - progetto: 
B39D19000090007, è stato ammesso a finanziamento, nell’ambito del Programma Interreg GRECIA / 
ITALIA 2014/2020, per un importo complessivo di € 10.000.000,00;

- la partnership di CREATIVE@HUBS è composta da: Regione Grecia Occidentale (LB), Regione Epiro (PB2), 
Regione Isole Ioniche (PB3) e Regione Puglia (PB4);

- il progetto ha come obiettivo l’implementazione e lo sviluppo di una rete sostenibile, tra la filiera 
agroalimentare e l’industria creativa comune adriatico-ionica, basata sul concetto di “sviluppo delle 
nuove opportunità e mercati per i prodotti delle filiere agroalimentari”;

- con DGR n. 221 del 25/02/2020, al fine di assicurare l’attuazione del progetto CREATIVE@HUBS la Giunta 
Regionale ha preso atto dell’avvenuta approvazione ed ammissione a finanziamento del progetto ed, in 
particolare, ha approvato le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2020 ed al bilancio pluriennale 
2020- 2022 tese ad assicurare la copertura finanziaria alle linee di attività di progetto, ed ha demandato 
al Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale l’attuazione delle attività 
progettuali connesse ai competenti capitoli di spesa, istituiti con il predetto atto;

- con DGR n. 1448 del 04/09/2020, n. 1832 del 30/11/2020, n. 507 del 29/03/2021, n. 90 del  07/02/2022 , 
n.1667 del 29/11/2022 ed in ultimo n.504 del 17/04/2023, la Giunta regionale ha approvato le variazioni 
al bilancio di previsione 2020 ed al bilancio pluriennale del progetto CREATIVE@HUBS al fine di adeguare 
la programmazione finanziaria degli interventi, in capo alla regione Puglia, alle modifiche di budget 
approvate dal Comitato di Monitoraggio del Programma di cui in oggetto;

- con atto direttoriale n. 189 del 11/05/2020 è stato costituito il gruppo di lavoro del progetto Creative@
HUBS, composto da dipendenti in servizio presso questo Dipartimento, modificato ed integrato con 
successivi atti n. 241 del 18/06/2020, n.240 del 03.05.2021, n. 132 del 20/09/2022 e n.6 del   02/02/2023;

- con DGR n. 1362 del 12/08/2020 la Giunta regionale ha affidato la realizzazione dei lavori dell’Hub di 
Foggia, prevista al WP3 del progretto Creative@Hubs, alla Sezione Demanio e Patrimonio.

Preso atto 

	 che con mail acclarata al Protocollo AOO_001/PROT.N. 0001121 - 09/11/2022 del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, è stato ricevuto l’Addendum to Partnership Agreement, 
ovvero l’Addendum all’Accordo di Partnership sottoscritto da: Regione Grecia Occidentale (LB), 
Regione Epiro (PB2), Regione Isole Ioniche (PB3) e Regione Puglia (PB4), in ordine all’incremento 
delle attività, budget e/o utilizzo del risparmio (qualora richiesti) e alla estensione della durata del 
Progetto Creative@Hubs fino al 30 settembre 2023;

	 con mail del 13 giugno 2023, in atti del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, la 



                                                                                                                                64669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

project officer del progetto ha comunicato la chiusura della procedura scritta con la quale è stata 
approvata la richiesta di estensione del termine del progetto Creative@Hubs al 30 novembre 2023. 

Preso atto, altresì, che 

	 con mail del 03 agosto 2023 il Segretariato Tecnico del Programma Interreg Grecia-Italia, in atti del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, ha trasmesso la nota a firma dell’Autorità 
di Gestione (AdG) del Predetto Programma con la quale è stato convocato un incontro in presenza a 
Salonicco (GR) per il giorno 05 settembre 2023, avente ad oggetto lo stato di attuazione del Progetto 
Creative@Hubs;

	 il predetto Segretariato ha espressamente richiesto la partecipazione all’incontro con l’AdG Greca, 
oltre che i referenti del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, anche la presenza 
di rappresentanti del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture Sezione Demanio e 
Patrimonio, cui è stata demandata, con DGR 1362/2020 la realizzazione dei lavori in Fiera di Foggia e 
l’acquisto della relativa attrezzatura, previsti al WP3 del progetto Creative@Hubs, che assorbono più 
del 50% del budget del progetto;

	 stante l’oggetto del predetto incontro, incentrato prevalentemente sull’analisi dettagliata 
dell’attuazione fisica, finanziaria e procedurale del progetto di cooperazione de qua, si è resa necessaria 
la partecipazione alla riunione, oltre che del coordinatore del Management del progetto, dott. 
Francesco Degiorgio, anche della P.O.  delegata al “Supporto della Rendicontazione e della gestione 
dei flussi finanziari e contabili” del progetto Creative@Hubs (Dott.ssa Grazia Santospirito), nonché, 
per e specifiche competenze in materia di lavori pubblici, del Responsabile Unico del Procedimento 
e progettista architettonico dell’intervento previsto dal progetto Creative@Hubs presso la Fiera di 
Foggia (Ing. Maria Claudia Zingariello, P.O. Programmazione, Progettazione e Direzione Lavori);

	 in data 21/08/2023 è stato richiesto al  TRAVEL OFFICE di Aeroporti di Puglia S.p.A. un preventivo, in 
atti al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e Ambientale, che riporta un costo unitario stimato 
dei voli pari a circa 800 euro, cui aggiungere ulteriori 133 euro/pro capite per il pernottamento;

Vista la nota prot. AOO_022-631 del 15/06/2022 del Segretariato della Giunta Regionale, con la quale vengono 
indicate le modalità di approvazione delle proposte di deliberazione aventi ad oggetto l’autorizzazione delle 
missioni all’estero;

Vista, altresì, la Delibera di Giunta Regionale n.1082 del 26/07/2022, con la quale si stabilisce che le missioni 
all’estero, per i dipendenti regionali (dirigenti e non), devono essere autorizzate dalla Giunta Regionale, su 
relazione dell’Assessore competente;

Dato atto che 

	 a seguito delle predette direttive è stata sottoposta alla Giunta regionale una proposta di Deliberazione 
finalizzata ad autorizzare i predetti funzionari regionali a partecipare all’incontro in oggetto;

	 la Giunta regionale ha richiesto, in data 04/09/2023, ulteriori approfondimenti istruttori alla predetta 
proposta di Deliberazione;

	 in seguito ai ristretti tempi di invito al meeting in questione, non è stato possibile completare tutti 
i passaggi dell’iter amministrativo preordinato all’acquisizione dell’autorizzazione preventiva alla 
missione in questione da parte della Giunta.

Ritenuto, pertanto, di autorizzare a sanatoria dal giorno 04 settembre 2023 al giorno 06 settembre 2023, 
al fine di partecipare all’incontro con l’Autorità di Gestione del Programma Grecia-Italia, ai sensi della 
succitata nota prot. AOO_022- 631 del 15/06/2022 del Segretariato della Giunta Regionale, la partecipazione 
alla missione in rappresentanza della Regione Puglia (PB4 di progetto), per le motivazioni sopra addotte in 
relazione all’oggetto della riunione:
	 per il Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, il coordinatore del Management 



64670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

del progetto, (funzionario  Dott. Francesco Degiorgio, P.O. “Pianificazione e controllo della Politica 
Agricola Comune), unitamente alla P.O. “Supporto della Rendicontazione e della gestione dei flussi 
finanziari e contabili del progetto Creative@Hubs” (funzionario Dott.ssa Grazia Santospirito);

	 per il Dipartimento Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture Sezione Demanio e 
Patrimonio il Responsabile Unico del Procedimento e progettista architettonico dell’intervento 
previsto dal progetto Creative@Hubs presso la Fiera di Foggia (funzionario Ing. Maria Claudia 
Zingariello, P.O. Programmazione, Progettazione e Direzione Lavori);

Dato atto che:

- la spesa riveniente dalla Missione di cui trattasi, è stata quantificata complessivamente pari ad € 3.935,00;
- al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, di ciascun dipartimento cui afferisce 

il personale autorizzato dalla presente deliberazione, previa presentazione della relativa documentazione 
giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sul pertinente capitolo di 
bilancio.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del 
03/07/2023.  L’impatto di genere stimato risulta: 
 diretto 
 indiretto 
 •   neutro 
 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.)

Il presente provvedimento comporta una spesa, quantificata in circa € 3.935,00  che trova copertura 
finanziaria a valere sul seguente capitolo del Bilancio Autonomo dell’esercizio finanziario 2023: Cap. 
U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”. 
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio come previsto dal Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali 22 
novembre 1999, n.1 e 18 ottobre 2001, n.3nonché dell’art.44, comma 1, della legge regionale 12 maggio 
2004, n.7 (Statuto della Regione Puglia);

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. a) e lett. K) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta Regionale:



                                                                                                                                64671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

1. di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di approvare ed autorizzare a sanatoria, dal giorno 04 settembre 2023 al giorno 06 settembre 
2023, per le motivazioni sopra esposte,  la partecipazione all’incontro con l’Autorità di Gestione del 
Programma Grecia-Italia, in rappresentanza della Regione Puglia (PB4):

	 per il Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, il coordinatore del 
Management del progetto Creative@Hubs, (funzionario:  Dott. Francesco Degiorgio, P.O. 
“Pianificazione e controllo della Politica Agricola Comune), unitamente alla P.O. “Supporto 
della Rendicontazione e della gestione dei flussi finanziari e contabili del progetto Creative@
Hubs” (funzionario Dott.ssa Grazia Santospirito);

	 per il Dipartimento Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture Sezione 
Demanio e Patrimonio il Responsabile Unico del Procedimento e progettista architettonico 
dell’intervento previsto dal progetto Creative@Hubs presso la Fiera di Foggia (funzionario: 
Ing. Maria Claudia Zingariello, P.O. Programmazione, Progettazione e Direzione Lavori);

3. di dare atto che la spesa complessiva, quantificata in circa € 3.935,00  per l’intera missione, trova 
copertura finanziaria come descritta nella sezione sopra riportata; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

P.O. “Coordinamento amministrativo 
e Semplificazione Procedimentale” 
(Ing. Palella Benedetto)      

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale e Ambientale 
Prof. Gianluca Nardone      

L’ASSESSORE all’Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale   
Dott. Donato Pentassuglia

 

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento, che attestano la conformità alla 
legislazione vigente;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di approvare ed autorizzare a sanatoria, dal giorno 04 settembre 2023 al giorno 06 settembre 



64672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

2023, per le motivazioni sopra esposte,  la partecipazione all’incontro con l’Autorità di Gestione del 
Programma Grecia-Italia, in rappresentanza della Regione Puglia (PB4):

	Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, due dipendenti facenti parte 
dello Staff del progetto, il coordinatore del Management del progetto Creative@Hubs, 
(funzionario:  Dott. Francesco Degiorgio, P.O. “Pianificazione e controllo della Politica Agricola 
Comune), unitamente alla P.O. “Supporto della Rendicontazione e della gestione dei flussi 
finanziari e contabili del progetto Creative@Hubs” (funzionario Dott.ssa Grazia Santospirito);

	Dipartimento Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture Sezione Demanio e 
Patrimonio il Responsabile Unico del Procedimento e progettista architettonico dell’intervento 
previsto dal progetto Creative@Hubs presso la Fiera di Foggia (funzionario: Ing. Maria Claudia 
Zingariello, P.O. Programmazione, Progettazione e Direzione Lavori);

3. di dare atto che la spesa complessiva, quantificata in circa € 3.935,00  per l’intera missione, trova 
copertura finanziaria come descritta nella sezione sopra riportata; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                64673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     


